Ofício n° 590/2023 - GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 04 de dezembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 269/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAI DE JACAREÍ

PROTOCOL0 GERAL N9

DATA4Jfl/2ofi
•#

FUNcloN.ÁRIO

Em  atendimento ao Ofício  n° 534/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 24 de  novembro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  27 de  novembro de  2023,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  269/2023,  de  autoria  da  vereadora  Sônia  Regina

Gonçalves, venho prestar as seguintes informações:

Segue    o    Memorando    n°    083/2023   -   Assessoria/SMS    expedido    pela

Secretaria de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -FaLx:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando n° 083/2023 -ASSESSORIA/SMS

Thiago Prado
Diretoria Geral

Gabinete do Prefeito

Jacareí, 24 de novembro de 2023

Assunto: Pedido de lnformações n° 269/2023 -Vereadora Sonia Regina Gonçalves

Em atenção ao Pedido de lnformações supramencionado,  informamos;

1.          Segundo orientação, a  Prefeitura tem que mandar ofício demonstrando  interesse
em  receber  a  Carreta  de  Mamografia.  0  ofício  foi  realizado,  tendo  em  vista  o  pedido
desta Vereadora?
1.1.       Sesim,quando?Anexar.
1.2.       Senão,justificar.
R.   Sim.   Foi  encaminhado  ao  DRS  Xvll   um   ofício  de  n.   269/2023,   através  de  e-mail,   em
16/10/2023, que segue anexo.

2.          Em algum momento passado, já foi solicitada a carreta para o município?
2.1.       Sesim,quando?
2.2.       Senão,justificar.
2.3.      Sejá solicitado, obtiveram retorno?
R.          Sim,  foi  solicitada,  obtivemos  retorno  e  iniciamos  a  campanha  em  fevereiro  de  2020,

porém a campanha precisou ser interrompida devido a Pandemia COVID 2019.

3. Atualmente, qual o tempo de espera para a realização do exame de mamografia pela
rede públicadomunicípio?       `
R. 0 tempo de espera para casos eletivos é de aproximadamente 30 dias para a realização da
mamografia;  para casos urgentes,  a realização é jmediata.

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax:  3951 -0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

4.   Tendo   em   vista   que  a   carreta   atende   uma   demanda   de   50   mulheres   por  dia,
permanecendo por 15 dias, atendelse, em média, 750 mulheres. Quanto tempo demorarja
para o município realizar essas 750 mamografias?
R.  As 750  mamografias  (capacidade da  carreta) são  realizadas  pelo  município em  15 dias,  no
SIM -Serviço lntegrado de Medicina.

Atenciosamente,

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax:  3951-0224

Município de Jacareí
Secretaria de Saúde

Ofícjo n° 1806/2023 -S.S./DAE

À  llma.
Sra. Ana Beatriz H.  Hemandez
Diretora Técnica de  Sai'ide  111  -DRS Xvll
Endereço: Rua Alcaide Mor Camargo. n° 100,
Alto São João -CEP:  12010-240 -Taubaté -SP.

Jacarei, 03 de outubro de 2023.

Assunto: Carreta de Mamografia -Programa Mulheres de Peito.

Prezada Senhora.

A Secretaria de Saúde, vem por meio deste manifestar interesse em receber a Carreta
de Mamografia no munícipio de Jacareí.

Sem  mais  para  o ,momento,  ficamos  à  disposição  para  os  demais  esclarecimentos

necessários.                   `

Atenciosamente, '

•..\``__`___L't

NIEL  PREl S ALVES
ireto'r de Atenção Especializada

DRA.  ROSANA GRAVENA
Secretária de Saúde

Avenida Maior Acácio Feíreira n.° 854 ~ Jaídlm Paíaíba -Jacaíei (SP) -CEP:  12327-530 -Fone: 3955-9600/ Fax. 3951-0224